Enbiya Yıldırım, “Hadislerin Mana İle Rivayeti”, Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, 1 (1996): 279-314.8

6. Abdürrezzâk b. Halîfe es-Şaycî - es-Seyyid Muhammed es-Seyyid Nûh, “Menâhicü’l-

muhaddîsîn fî rivâyeti’l-hadîs bi’l-ma‘nâ”, Mecelletü’ş-Şerî‘a ve’d-dirâseti’l-İslâmiyye, 13/34

(1419/1998): 15-85.9

7. Nâyif b. Kublân b. Rîf b. Kuseyyân es-Süleyfî el-Uteybî, “Akvâlü’l-ulemâ’ fî hükmi

rivâyeti’l-hadîs bi’l-ma‘nâ”, Mecelletü Buhûsi Külliyyeti’l-âdâb, 34 (1998): 3-31.10

8. Abdullah Hikmet Atan, Mâna ile Hadis Rivâyeti, Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi,

1999.11

9. Ahmet Tahir Dayhan, “İlk Dönem Hadis Tarihinde “Mânâ ile Rivâyet” Meselesi”,

İslâmî Araştırmalar, 13/1 (2000): 93-100.12

10. Abdülazîz Ahmed el-Câsim, “Hükmü rivâyeti’l-hadîsi’n-nebevî bi’l-ma‘nâ”, Mecelletü

Merkezi buhûsi’s-sünne ve’s-sîre, 10 (1422/2001): 531-569.13

muhaddisten kaynaklanan başka sebeplerin de bulunduğuna dikkat çekmiştir. Sonuç kısmında mâna ile
rivayete sevkeden âmiller ile mânayla rivayetin faydaları ve bazı zararlı sonuçları üzerinde durmuştur.

sünneti’n-nebeviyye”, el-Hadîs, 4/7 (Şaban 1435/Haziran 2014): 45-70.27

25. Abdülazîm Halîl Abdurrahman ed-Duhrî, “Eseru rivâyeti’l-hadîs bi’l-ma‘nâ fî

takrîri’l-ahkâmi’ş-şer‘iyye: “keyfiyyetü salâti’l-mesbûk unmûzecen”, Mecelletü’l-Hicâzi’l-

âlemiyyeti’l-muhakkeme li’d-dirâsâti’l-İslâmiyye ve’l-Arabiyye, 9 (1436/2014): 1-36.28

21 Yazar bu makalesinde önce hadisin mâna ile rivayetine dair âlimlerin görüşleri, ittifak ettikleri noktalar,

delilleri, vakıadaki durum ve mâna ile rivayetin istidlale etkisi konularını ele almış ardından Arap dili
âlimlerine göre mâna ile rivayet edilen hadislerle Arap dili ve kaidelerinin tespiti meselesine geçerek bunu
caiz görenlerle görmeyenlerin görüşleri ve delillerini serdetmiştir.

bir örnek olarak seçmemizde etkili olmuştur.

Muhammed Avvâme’nin konuya yaklaşımını tespit etmek için eserleri yanında

kendisiyle bizzat gerçekleştirdiğimiz kişisel görüşmeden istifade edilmiştir. Eserleri

incelendiğinde mâna ile rivayet meselesini iki eserinde ele aldığı görülmüştür. Bunlardan ilki

Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Tedrîbü’r-râvî isimli eserinin tahkikine düştüğü notlar,35 diğeri de

bunu esas alarak genişlettiği ve Rivâyetü’l-hadîsi’ş-şerîf bi’l-ma‘nâ beyne’l-hükmi’n-nazarî ve’l-vâki‘i’l-

ilmî isimli ayrıca yayınladığı elli sayfalık müstakil risalesidir.36 Yazarın çoğunluğu tahkik olmak

az sonra ele alınacağı üzere mâna ile rivayet, Arap dili ve fıkıh açısından belli bir ilmî yeterliliğe

sahip râviler tarafından yapılmış olmalıdır.40

35 Bk. Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, Tedrîbu’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî, thk.

Muhammed Avvame (Medine: Darü’l-Yüsr; Cidde: Darü’l-Minhac, 2016/1437), 4: 421-448.
36 Avvâme Tedrîbü'r-râvî’ye düştüğü notlarda geniş bilgi için okuyucuyu bu risalesine yönlendirmektedir. Mesela

bk. Süyûtî, Tedrîbu’r-râvî, 4: 421 dn, 445 dn., 448 dn.
37 Bk. Avvâme, “Hadislerin Mâna İle Rivayeti Meselesine Dair Görüşleri” konulu kişisel görüşme, İstanbul:

17 Nisan 2018.
38 Bk. Avvâme, Rivâyetü’l-hadîsi’ş-şerîf bi’l-ma‘nâ beyne’l-hükmi’n-nazarî ve’l-vâkı‘ı’l‘amelî (Medine: Darü’l-Yüsr;

Cidde: Darü’l-Minhâc, 2017/1438), 5.
39 Bk. Süyûtî, Tedrîbü'r-râvî, 4: 445 dn.; Avvâme, Rivâyetü’l-hadîsi’ş-şerîf bi’l-ma‘nâ, 6.
40 Bk. Avvâme, Rivâyetü’l-hadîsi’ş-şerîf bi’l-ma‘nâ, 7.

Başta sahâbîler olmak üzere selef âlimlerinin hadislerin tahammül ve edasında ne denli

hassas davrandıklarına dikkat çeken Muhammed Avvâme, “Selef âlimlerinden kimlerin mâna

ile rivayette bulunduğu, kimlerin de bundan kaçındığı” sorusuna Süyûtî’nin Tedrîbü'r-râvî’si ile

Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) el-Kifâye’sinde geçen isimler üzerinden bir cevap bulmaya

çalışmış ve her iki tarafın da birbirine hemen hemen denk olduğu kanaatine varmıştır.41

Diğer taraftan mânen rivayeti câiz görmeyen âlimlerin fotoğrafını net bir şekilde ortaya

koymak için Hatîb el-Bâğdâdî’nin el-Kifâye’de konuyla ilgili olarak açtığı başlıkları ve o görüşte

Muhammed Avvâme, Süyûtî’nin mâna ile rivayetin hükmüne dair on görüş zikrettiğini

belirttikten sonra bunların çoğunun kişisel kanaatler olduğunu ve bunların içerisinde en

önemlilerinin cumhura nisbet edilen şartlı cevaz görüşü ile mânen rivayeti câiz bulmayan

görüş olduğunu ifade etmektedir.

İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî’nin (ö. 643/1245) konuyla ilgili:

[Lafızla değil de mânayla rivayet etmek isteyen] râvinin hadislerin lafızlarını ve

bunlarla nelerin kastedildiğini bilen, anlamlarını bozan şeylerden haberdar ve

aralarındaki farklılıkların anlama nasıl yansıdığının bilincinde biri olması (gerekir)”…

Seleme et-Taberî el-Urdunnî’nin55 (ö.?) yalancılıkla itham

edilmiş bir râvi olduğunu ifade etmek suretiyle hadisin metruk olduğunu ortaya koymuştur.

56

Konuyla ilgili olarak kimi eserlerde yer alan bazı yanlış bilgilerin tashihini yapmıştır.

Mesela Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) mâna ile rivayete cevaz verdiğine dair yaygın kanaatin

doğru olmadığını Hanefî kaynaklarına dayanarak tespit etmiştir.57 Yine Ebû Bekr er-Râzî el-

Cessâs’ın (ö. 370/981) mâna ile rivayete cevaz vermediğine dair naklin yanlışlığını tespit etmiş

ve onun bunu caiz gördüğünü ortaya koymuştur.58

Bazı âlimlere ait olduğu düşünülen görüş ve sözlerin takibini yaparak ilk sahiplerini

bulmuş ve onlara nispet etmiştir. Mesela mâna ile rivayette bulunacak râvide aranması

gereken şartlarla ilgili olarak İbnü’s-Salâh’ın Ulûmu’l-hadîs isimli eserinde zikrettiği şartların

aslında İmam Şâfiî’ye ait olduğunu tespit etmiştir.59

Meseleyi tahkike yönelik teknik açıklamalarda bulunmuştur. Mesela Süyûtî’nin “câiz

değildir” ifadesini Gazzâlî’den (ö. 505/1111) yararlanarak “haramdır” diye açıklamıştır. Buna

gerekçe olarak da durumu ifade etmede ‘haram’ ifadesinin Müslümanın gönlünde daha büyük

bir karşılığı olduğunu göstermiştir.60

Konuyla ilgili serdedilen görüş ve yaklaşımlara çok sayıda itirazda bulunmak suretiyle

konunun daha iyi anlaşılmasına katkı sağlamıştır.